
 

 

 

 

 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 
Provincia di TORINO 

 

 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    16 

 

 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - ESAM E DELLE CONDIZIONI DI 
CANDIDABILITA',  ELEGGIBILITA'  E DI COMPATIBILITA'  DEL SINDACO ELETTO E DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI. 

 
 
L’anno  duemilasedici, addì  ventuno, del mese di  giugno, alle ore  18 e minuti  00,  nella sala delle riunioni , 
convocato dal Presidente mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in 
seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    TODESCO Bruno  Sindaco   X  
    CORINTO Carlo  Consigliere   X  
    CAPONE Claudio  Consigliere   X  
    PALTRO Paola  Consigliere   X  
    NAPIONE Carlo Giuseppe  Consigliere   X  
    CHIESA Paola  Consigliere   X  
    TEMPORELLI Elisabetta Rita  Consigliere   X  
    BERTINETTI Federico  Consigliere   X  
    VERGNANO Fabrizio  Consigliere   X  
    SCAGLIA Patrizia  Consigliere   X  
    MORANDO Giorgio  Consigliere   X  
    BENEDETTO Martina  Consigliere   X  
    GAMBIRASIO Vittorio  Consigliere   X  
     

                                                                                                                  Totale      13 
 
Assume la presidenza il Signor TODESCO Bruno. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale PALERMITI dr. Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 

 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE – ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
CANDIDABILITA’, ELEGGIBILITA’ E DI COMPATIBILITA’ D EL SINDACO ELETTO E DEI CONSIGLIERI 
COMUNALI. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Dato atto che: 
- il Consiglio comunale, in base al disposto dell’art. 41 del Testo Unico sull’ordinamento delle autonomie locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di deliberare 
su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibilità e di compatibilità dei suoi componenti; 
 
- con gli artt. 55 e seguenti del D.Lgs 267/2000 e con l’art. 10 del D.L.gs. 235/2012 è stata disciplinata tutta questa 
importante materia; 
 
- tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di 
incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 
267/2000; 
 
acquisite le dichiarazioni sostitutive da parte dei Consiglieri eletti in ordine alla insussistenza di cause di ineleggibilità 
e/o incompatibilità alla carica ai sensi della normativa sopra richiamata; 
 
udita l'illustrazione del punto da parte del Segretario Comunale il quale - tra l'altro - da lettura della normativa che 
stabilisce i casi di ineleggibilità ed incandidabilità alle cariche di Sindaco e di Consigliere Comunale; 
 
udito il consigliere GAMBIRASIO, il quale chiede se il Presidente di un'associazione sportiva versi o meno in una 
condizione di incompatibilità; 
 
a questo punto il consigliere CAPONE chiarisce di non ricoprire tale carica e che tale notizia, apparsa sulla stampa 
locale, non corrisponde a verità; 
 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
con voti espressi in forma palese e con il seguente esito della votazione: 
presenti: n.  13 votanti: n. 13 astenuti: n. 0 
voti favorevoli: n. 13 voti contrari: n. 0 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di convalidare la elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i requisiti di 
candidabilità ed eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non esistono condizioni di incompatibilità: 
 

GENERALITA’ 
RISULTATO 

ELETTORALE 

VOTAZIONE PER LA CONVALIDA 

Favorevoli Contrari 
Nulli o 
astenuti 

1) TODESCO Bruno - Sindaco 1052 13 0 0 
2) CORINTO Carlo 1199 13 0 0 
3) CAPONE Claudio 1170 13 0 0 
4) PALTRO Paola 1149 13 0 0 
5) NAPIONE Carlo Giuseppe 1112 13 0 0 
6) CHIESA Paola 1102 13 0 0 
7) TEMPORELLI Elisabetta Rita 1101 13 0 0 
8) BERTINETTI Federico 1099 13 0 0 
9) VERGNANO Fabrizio 1087 13 0 0 

1) SCAGLIA Patrizia – Candidato Sindaco 795 13 0 0 



 

 

 

2) MORANDO Giorgio 854 13 0 0 
3) BENEDETTO Martina 853 13 0 0 
4) GAMBIRASIO Vittorio 831 13 0 0 

 
 
 
Infine, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
 
visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso 
dalla maggioranza dei componenti.»; 

 
Con il seguente risultato della votazione, proclamato dal Presidente: 
 
presenti: n.  13 votanti: n. 13 astenuti: n. 0 
voti favorevoli: n. 13 voti contrari: n. 0 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 



 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene letto e sottoscritto 
come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to TODESCO Bruno 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to PALERMITI dr. Daniele 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
 

⌧ è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno ......................................, per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 
Dalla Residenza comunale, lì.................................. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to QUAGLIA Antonella 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva il giorno..................................... decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 
Dalla Residenza comunale, lì.................................. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to QUAGLIA Antonella 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza comunale, lì.................................. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         QUAGLIA Antonella 
 
 
 

SERVIZIO TECNICO  

Sulla presente deliberazione relativa all,ai sensi degli art. 49 e 147 bis del TUEL D.Lgs 18/08/2000 n.267, il 
Responsabile interessato, per quanto concerne la Regolarità Tecnica ha espresso parere FAVOREVOLE. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to QUAGLIA ANTONELLA 

 

 

 


